



Municipalidad de  
Guaminí

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 31/12/2025

Hoja: 1 de 3

25/06/2026 09:34

Ejercicio: 2025

| Descripción                                 | Crédito<br>Aprobado      | Modifica<br>ciones      | Crédito<br>Vigente       | Preventivo  | Compromiso               | Devengado                | Pagado                   | Crédito<br>Disponible    | Crédito Vig.<br>- Devengado | Devengado<br>no pagado  |
|---------------------------------------------|--------------------------|-------------------------|--------------------------|-------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|-----------------------------|-------------------------|
| <b>GASTOS</b>                               |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| <b>GASTOS CORRIENTES</b>                    |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Gastos de consumo                           |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Remuneraciones                              |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Sueldos y salarios                          | 13.960.276.576,00        | 155.601.570,61          | 14.115.878.146,61        | 0,00        | 15.064.965.288,42        | 15.064.965.288,42        | 13.730.061.069,13        | -949.087.141,81          | -949.087.141,81             | 1.334.904.219,29        |
| Contribuciones patronales                   | 2.301.064.905,00         | -18.791.436,10          | 2.282.273.468,90         | 0,00        | 2.364.539.067,27         | 2.364.539.067,27         | 1.959.036.055,71         | -82.265.598,37           | -82.265.598,37              | 405.503.011,56          |
| Prestaciones sociales                       | 388.412.233,00           | 38.062.669,33           | 426.474.902,33           | 0,00        | 483.153.728,33           | 483.153.728,33           | 437.672.191,53           | -56.678.826,00           | -56.678.826,00              | 45.481.536,80           |
| <b>Total Remuneraciones</b>                 | <b>16.649.753.714,00</b> | <b>174.872.803,84</b>   | <b>16.824.626.517,84</b> | <b>0,00</b> | <b>17.912.658.084,02</b> | <b>17.912.658.084,02</b> | <b>16.126.769.316,37</b> | <b>-1.088.031.566,18</b> | <b>-1.088.031.566,18</b>    | <b>1.785.888.767,65</b> |
| Bienes y servicios                          |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Bienes de consumo                           | 1.918.503.000,00         | 813.720.927,76          | 2.732.223.927,76         | 0,00        | 2.323.493.701,95         | 2.323.493.701,95         | 1.763.173.306,83         | 408.730.225,81           | 408.730.225,81              | 560.320.395,12          |
| Servicios no personales                     | 2.094.572.455,00         | 833.941.548,42          | 2.928.514.003,42         | 0,00        | 3.109.945.421,02         | 3.109.945.421,02         | 2.345.291.087,93         | -181.431.417,60          | -181.431.417,60             | 764.654.333,09          |
| <b>Total Bienes y servicios</b>             | <b>4.013.075.455,00</b>  | <b>1.647.662.476,18</b> | <b>5.660.737.931,18</b>  | <b>0,00</b> | <b>5.433.439.122,97</b>  | <b>5.433.439.122,97</b>  | <b>4.108.464.394,76</b>  | <b>227.298.808,21</b>    | <b>227.298.808,21</b>       | <b>1.324.974.728,21</b> |
| <b>Total Gastos de consumo</b>              | <b>20.662.829.169,00</b> | <b>1.822.535.280,02</b> | <b>22.485.364.449,02</b> | <b>0,00</b> | <b>23.346.097.206,99</b> | <b>23.346.097.206,99</b> | <b>20.235.233.711,13</b> | <b>-860.732.757,97</b>   | <b>-860.732.757,97</b>      | <b>3.110.863.495,86</b> |
| Rentas de la propiedad                      |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Intereses                                   |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Intereses internos                          |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Intereses por deuda                         | 0,00                     | 3.149.215,34            | 3.149.215,34             | 0,00        | 3.149.215,34             | 3.149.215,34             | 3.149.215,34             | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                    |
| <b>Total Intereses internos</b>             | <b>0,00</b>              | <b>3.149.215,34</b>     | <b>3.149.215,34</b>      | <b>0,00</b> | <b>3.149.215,34</b>      | <b>3.149.215,34</b>      | <b>3.149.215,34</b>      | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>             |
| <b>Total Intereses</b>                      | <b>0,00</b>              | <b>3.149.215,34</b>     | <b>3.149.215,34</b>      | <b>0,00</b> | <b>3.149.215,34</b>      | <b>3.149.215,34</b>      | <b>3.149.215,34</b>      | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>             |
| <b>Total Rentas de la propiedad</b>         | <b>0,00</b>              | <b>3.149.215,34</b>     | <b>3.149.215,34</b>      | <b>0,00</b> | <b>3.149.215,34</b>      | <b>3.149.215,34</b>      | <b>3.149.215,34</b>      | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>             |
| Otras pérdidas                              | 0,00                     | 85.496.704,62           | 85.496.704,62            | 0,00        | 123.139.367,58           | 123.139.367,58           | 6.216.943,93             | -37.642.662,96           | -37.642.662,96              | 116.922.423,65          |
| Transferencias corrientes                   |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Al sector privado                           |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| A unidades familiares                       | 60.000.000,00            | 133.800.550,47          | 193.800.550,47           | 0,00        | 137.452.601,14           | 137.452.601,14           | 132.357.321,89           | 56.347.949,33            | 56.347.949,33               | 5.095.279,25            |
| A instituciones privadas sin fines de lucro | 57.500.000,00            | -4.705.000,00           | 52.795.000,00            | 0,00        | 52.794.999,60            | 52.794.999,60            | 37.267.855,60            | 0,40                     | 0,40                        | 15.527.144,00           |
| A empresas privadas                         | 20.000.000,00            | -1.348.415,31           | 18.651.584,69            | 0,00        | 18.040.000,00            | 18.040.000,00            | 18.040.000,00            | 611.584,69               | 611.584,69                  | 0,00                    |
| <b>Total Al sector privado</b>              | <b>137.500.000,00</b>    | <b>127.747.135,16</b>   | <b>265.247.135,16</b>    | <b>0,00</b> | <b>208.287.600,74</b>    | <b>208.287.600,74</b>    | <b>187.665.177,49</b>    | <b>56.959.534,42</b>     | <b>56.959.534,42</b>        | <b>20.622.423,25</b>    |
| Al sector público                           |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Al Sector Público nacional                  |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| A las instituciones de seguridad social     | 0,00                     | 0,00                    | 0,00                     | 0,00        | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                    |
| <b>Total Al Sector Público nacional</b>     | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>             |
| <b>Total Al sector público</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>             |
| <b>Total Transferencias corrientes</b>      | <b>137.500.000,00</b>    | <b>127.747.135,16</b>   | <b>265.247.135,16</b>    | <b>0,00</b> | <b>208.287.600,74</b>    | <b>208.287.600,74</b>    | <b>187.665.177,49</b>    | <b>56.959.534,42</b>     | <b>56.959.534,42</b>        | <b>20.622.423,25</b>    |
| <b>Total GASTOS CORRIENTES</b>              | <b>20.800.329.169,00</b> | <b>2.038.928.335,14</b> | <b>22.839.257.504,14</b> | <b>0,00</b> | <b>23.680.673.390,65</b> | <b>23.680.673.390,65</b> | <b>20.432.265.047,89</b> | <b>-841.415.886,51</b>   | <b>-841.415.886,51</b>      | <b>3.248.408.342,76</b> |
| <b>GASTOS DE CAPITAL</b>                    |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Inversión real directa                      |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Formación bruta de capital fijo             |                          |                         |                          |             |                          |                          |                          |                          |                             |                         |
| Construcciones del dominio privado          | 0,00                     | 265.167.613,31          | 265.167.613,31           | 0,00        | 360.465.544,43           | 193.755.033,71           | 162.755.033,71           | -95.297.931,12           | 71.412.579,60               | 31.000.000,00           |



Municipalidad de  
Guaminí

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 31/12/2025

Hoja: 2 de 3

25/06/2026 09:34

Ejercicio: 2025

| Descripción                                                          | Crédito<br>Aprobado   | Modifica<br>ciones    | Crédito<br>Vigente    | Preventivo  | Compromiso              | Devengado             | Pagado                | Crédito<br>Disponible    | Crédito Vig.<br>- Devengado | Devengado<br>no pagado |
|----------------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------|-------------------------|-----------------------|-----------------------|--------------------------|-----------------------------|------------------------|
| Construcciones del dominio público                                   | 0,00                  | 21.323.965,00         | 21.323.965,00         | 0,00        | 1.249.233.546,71        | 10.753.880,72         | 10.753.880,72         | -1.227.909.581,71        | 10.570.084,28               | 0,00                   |
| Maquinaria y equipo                                                  | 133.692.000,00        | -19.584.043,47        | 114.107.956,53        | 0,00        | 106.287.299,59          | 106.287.299,59        | 87.281.888,41         | 7.820.656,94             | 7.820.656,94                | 19.005.411,18          |
| <b>Total Formación bruta de capital fijo</b>                         | <b>133.692.000,00</b> | <b>266.907.534,84</b> | <b>400.599.534,84</b> | <b>0,00</b> | <b>1.715.986.390,73</b> | <b>310.796.214,02</b> | <b>260.790.802,84</b> | <b>-1.315.386.855,89</b> | <b>89.803.320,82</b>        | <b>50.005.411,18</b>   |
| Tierras y terrenos                                                   | 0,00                  | 4.454.335,97          | 4.454.335,97          | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 4.454.335,97             | 4.454.335,97                | 0,00                   |
| <b>Total Inversión real directa</b>                                  | <b>133.692.000,00</b> | <b>271.361.870,81</b> | <b>405.053.870,81</b> | <b>0,00</b> | <b>1.715.986.390,73</b> | <b>310.796.214,02</b> | <b>260.790.802,84</b> | <b>-1.310.932.519,92</b> | <b>94.257.656,79</b>        | <b>50.005.411,18</b>   |
| Transferencias de capital                                            |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Al sector privado                                                    |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| A las unidades familiares                                            | 8.000.000,00          | -5.166.089,50         | 2.833.910,50          | 0,00        | 2.833.910,50            | 2.833.910,50          | 2.167.829,54          | 0,00                     | 0,00                        | 666.080,96             |
| <b>Total Al sector privado</b>                                       | <b>8.000.000,00</b>   | <b>-5.166.089,50</b>  | <b>2.833.910,50</b>   | <b>0,00</b> | <b>2.833.910,50</b>     | <b>2.833.910,50</b>   | <b>2.167.829,54</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>666.080,96</b>      |
| <b>Total Transferencias de capital</b>                               | <b>8.000.000,00</b>   | <b>-5.166.089,50</b>  | <b>2.833.910,50</b>   | <b>0,00</b> | <b>2.833.910,50</b>     | <b>2.833.910,50</b>   | <b>2.167.829,54</b>   | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>666.080,96</b>      |
| Inversión financiera                                                 |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Concesión de préstamos de corto plazo                                |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Al sector privado                                                    | 200.000,00            | 98.303.843,27         | 98.503.843,27         | 0,00        | 177.866.583,86          | 177.866.583,86        | 149.742.064,66        | -79.362.740,59           | -79.362.740,59              | 28.124.519,20          |
| <b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>                   | <b>200.000,00</b>     | <b>98.303.843,27</b>  | <b>98.503.843,27</b>  | <b>0,00</b> | <b>177.866.583,86</b>   | <b>177.866.583,86</b> | <b>149.742.064,66</b> | <b>-79.362.740,59</b>    | <b>-79.362.740,59</b>       | <b>28.124.519,20</b>   |
| <b>Total Inversión financiera</b>                                    | <b>200.000,00</b>     | <b>98.303.843,27</b>  | <b>98.503.843,27</b>  | <b>0,00</b> | <b>177.866.583,86</b>   | <b>177.866.583,86</b> | <b>149.742.064,66</b> | <b>-79.362.740,59</b>    | <b>-79.362.740,59</b>       | <b>28.124.519,20</b>   |
| <b>Total GASTOS DE CAPITAL</b>                                       | <b>141.892.000,00</b> | <b>364.499.624,58</b> | <b>506.391.624,58</b> | <b>0,00</b> | <b>1.896.686.885,09</b> | <b>491.496.708,38</b> | <b>412.700.697,04</b> | <b>-1.390.295.260,51</b> | <b>14.894.916,20</b>        | <b>78.796.011,34</b>   |
| <b>APLICACIONES FINANCIERAS</b>                                      |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Inversión financiera                                                 |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Concesión de préstamos de corto plazo                                |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Al sector público                                                    |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Al sector público empresarial                                        |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| A las empresas públicas no financieras                               | 30.000.000,00         | 0,00                  | 30.000.000,00         | 0,00        | 59.516.825,96           | 59.516.825,96         | 59.516.825,96         | -29.516.825,96           | -29.516.825,96              | 0,00                   |
| <b>Total Al sector público empresarial</b>                           | <b>30.000.000,00</b>  | <b>0,00</b>           | <b>30.000.000,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>59.516.825,96</b>    | <b>59.516.825,96</b>  | <b>59.516.825,96</b>  | <b>-29.516.825,96</b>    | <b>-29.516.825,96</b>       | <b>0,00</b>            |
| <b>Total Al sector público</b>                                       | <b>30.000.000,00</b>  | <b>0,00</b>           | <b>30.000.000,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>59.516.825,96</b>    | <b>59.516.825,96</b>  | <b>59.516.825,96</b>  | <b>-29.516.825,96</b>    | <b>-29.516.825,96</b>       | <b>0,00</b>            |
| <b>Total Concesión de préstamos de corto plazo</b>                   | <b>30.000.000,00</b>  | <b>0,00</b>           | <b>30.000.000,00</b>  | <b>0,00</b> | <b>59.516.825,96</b>    | <b>59.516.825,96</b>  | <b>59.516.825,96</b>  | <b>-29.516.825,96</b>    | <b>-29.516.825,96</b>       | <b>0,00</b>            |
| Concesión de préstamos de largo plazo                                |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Al sector privado                                                    | 0,00                  | 40.021.992,11         | 40.021.992,11         | 0,00        | 40.000.000,00           | 40.000.000,00         | 20.000.000,00         | 21.992,11                | 21.992,11                   | 20.000.000,00          |
| <b>Total Concesión de préstamos de largo plazo</b>                   | <b>0,00</b>           | <b>40.021.992,11</b>  | <b>40.021.992,11</b>  | <b>0,00</b> | <b>40.000.000,00</b>    | <b>40.000.000,00</b>  | <b>20.000.000,00</b>  | <b>21.992,11</b>         | <b>21.992,11</b>            | <b>20.000.000,00</b>   |
| <b>Total Inversión financiera</b>                                    | <b>30.000.000,00</b>  | <b>40.021.992,11</b>  | <b>70.021.992,11</b>  | <b>0,00</b> | <b>99.516.825,96</b>    | <b>99.516.825,96</b>  | <b>79.516.825,96</b>  | <b>-29.494.833,85</b>    | <b>-29.494.833,85</b>       | <b>20.000.000,00</b>   |
| Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos              |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Amortización deuda interna a corto plazo                             | 450.000.000,00        | 302.371.722,21        | 752.371.722,21        | 0,00        | 752.730.461,21          | 752.730.461,21        | 752.730.461,21        | -358.739,00              | -358.739,00                 | 0,00                   |
| Amortización de préstamos a corto plazo                              |                       |                       |                       |             |                         |                       |                       |                          |                             |                        |
| Al sector privado                                                    | 950.000,00            | -950.000,00           | 0,00                  | 0,00        | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                  | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                   |
| <b>Total Amortización de préstamos a corto plazo</b>                 | <b>950.000,00</b>     | <b>-950.000,00</b>    | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>              | <b>0,00</b>                 | <b>0,00</b>            |
| Amortización deuda interna a largo plazo                             | 1.499.831,00          | 11.984.002,94         | 13.483.833,94         | 0,00        | 13.483.833,94           | 13.483.833,94         | 13.483.833,94         | 0,00                     | 0,00                        | 0,00                   |
| <b>Total Amortización de la deuda y disminución de otros pasivos</b> | <b>452.449.831,00</b> | <b>313.405.725,15</b> | <b>765.855.556,15</b> | <b>0,00</b> | <b>766.214.295,15</b>   | <b>766.214.295,15</b> | <b>766.214.295,15</b> | <b>-358.739,00</b>       | <b>-358.739,00</b>          | <b>0,00</b>            |
| <b>Total APLICACIONES FINANCIERAS</b>                                | <b>482.449.831,00</b> | <b>353.427.717,26</b> | <b>835.877.548,26</b> | <b>0,00</b> | <b>865.731.121,11</b>   | <b>865.731.121,11</b> | <b>845.731.121,11</b> | <b>-29.853.572,85</b>    | <b>-29.853.572,85</b>       | <b>20.000.000,00</b>   |



Municipalidad de  
Guaminí

R.A.F.A.M.

ESTADO DE EJECUCION DE GASTOS  
POR CARACTER ECONOMICO

Del 02/01/2025 al 31/12/2025

Hoja: 3 de 3

25/06/2026 09:34

Ejercicio: 2025

| Descripción       | Crédito<br>Aprobado | Modifica<br>ciones | Crédito<br>Vigente | Preventivo | Compromiso        | Devengado         | Pagado            | Crédito<br>Disponib le | Crédito Vig.<br>- Devengado | Devengado<br>no pagado |
|-------------------|---------------------|--------------------|--------------------|------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------------|-----------------------------|------------------------|
| Total GASTOS      | 21.424.671.000,00   | 2.756.855.676,98   | 24.181.526.676,98  | 0,00       | 26.443.091.396,85 | 25.037.901.220,14 | 21.690.696.866,04 | -2.261.564.719,87      | -856.374.543,16             | 3.347.204.354,10       |
| TOTALES GENERALES | 21.424.671.000,00   | 2.756.855.676,98   | 24.181.526.676,98  | 0,00       | 26.443.091.396,85 | 25.037.901.220,14 | 21.690.696.866,04 | -2.261.564.719,87      | -856.374.543,16             | 3.347.204.354,10       |